
Pavel Říčan 
Předmluva 

I. PLÉNUM 

Michal Kolář 
Diagnostika a léčba šikanování v praxi 

Pavel Říčan, Pavlína Janošova 
Nové pohledy na šikanu 

Bohumil Stejskal 
Šikana jako pedagogický a celospolečenský problém 

Alena Plšková 
Peer-programy v prevenci a řešení případů šikany: projekt CHIPS 

Leona Běhounková, Jana Zapletalová 
Analýza prezentace šikany v médiích 

II. KASUISTIKY 

Pavel Vacek 
Šikana, agresoři, oběti a „bezradní" učitelé 

Miroslava Adamík Šimegová 
Aktuálny pohľad na šikanovanie v prostredí slovenskej základnej školy 

Barbora Kováčova 
Agresor a jeho „pôsobenie" v triede prostredníctvom metódy videotréningu ko
munikácie 

Dagmar Zelená 
Šedá je teorie, zelený je strom života 

Ivo Hurdálek 
Identifikace s útočníkem jako obranný úmysl u osob, které zažily šikanu 



III. ETICKÁ VÝCHOVA 

Marie Nováková 
Může se stát etika, etická výchova prevencí agrese, násilí, šikany na školách? 

Martin Brestovanský 
Riešenie a prevencia skrytej sociálnej agresie pedagogikou etickej výchovy 

Anna Sádovská 
Možnosti uplatnenia inkluzívneho prístupu na hodinách etickej výchovy ako 
prevencia šikanovania na 2. stupni ZS 

Elena Jirková 
Šikana v dívčím světě 

Květa Trčková 
Projekt Etické výchovy v praxi 

IV. PREVENCE 

Mária Dědova 
Prevencia agresie a násilia žiakov základných škôl prostredníctvom rozvoja tole
rancie a výchovy k hodnotám 

Lenka Sokolová 
Prevence šikany: Zkušenosti ze spolupráce třídního učitele a školního psycholo
ga 

Michal Černý 
Problémy ředitele školy při aktivním boji proti šikaně 

Dája Spalková 
Chceme-li lepší svět, používejme lepší slova 

Jakub Švec 
Prevence šikany z pohledu osobnostní a sociální výchovy 

Jana Udatná, Ivana Šatrová 
Minimalizace šikany 



Miloslav Čedík, Hana Štrosová 
Participace rodičů na intervenci žáků v komunitním systému s dopadem na řeše
ní školního násilí a šikanování 

Petra Hončíková, Vít Hrbáček 
Skrytý svět 

V. VÝZKUMNÉ STUDIE 

Janette Gubricová, Naďa Lohynová.... 
Šikanovanie v prostredí I. stupňa ZŠ 

Jaroslava Hanušova, Michal Zvírotský 
Kompetence pedagogických pracovníků k prevenci násilí a šikanování mezi 
dětmi 

Václav Bělík 
Problematika připravenosti pedagogů pro prevenci šikany 

Pavel Letý 
Šikana a spokojenost žáků se vztahy v třídním kolektivu v průběhu základní 
školní docházky 

VI. TEORIE 

Jaroslava Schlegelová 
Příběh kvarty, aneb Jak léčit otravu studentů víceletého gymnázia 

Andrea Lehenová 
Možnosti využitia princípov individuálnej psychologie v prevencii šikanovania 

Kristina Liberčanová 
Šikanovanie ako závislosť 


